PRES
 PRESIDÊNCIA

PROVAS PÚBLICAS

ESCOLA
SUPERIOR
DE EDUCAÇÃO
POLITÉCNICO
DO PORTO

José Alexandre da Silva Pinto, Presidente da Escola Superior de Educação do Instituto Poli-

técnico do Porto, faz saber que a discussão pública dos Projetos, no âmbito do Mestrado em Ad-

ministração das Organizações Educativas, terá lugar dia 19 de julho de 2022, de acordo com o

seguinte calendário:

Mestrando Alberto Manuel Piçarra de Oliveira

Título
A avaliação interna das aprendizagens dos alunos.
Implementação do Decreto-Lei 55/2018:
A perceção dos diretores e dos professores

Júri
Doutor João Paulo Ferreira Delgado (Presidente)
Doutor Pedro Duarte Barbosa Gomes Pereira (Arguente)
Doutora Paula Cristina Romão Pereira (Orientadora)

Data 19 de julho de 2022 pelas 14:30

Local Sala A201 da Escola Superior de Educação do IP Porto

Mestranda Cassilda do Carmo Moreira da Costa e Silva

Título A importância do Espaço Físico nos Processos de Aprendizagem

Júri
Doutor João Paulo Ferreira Delgado (Presidente)
Doutora Paula Cristina Romão Pereira (Arguente)
Doutora Maria Inês da Silva Teixeira (Orientadora)

Data 19 de julho de 2022 pelas 17:00

Local Sala A201 da Escola Superior de Educação do IP Porto

Mestrando Fernando Jorge da Costa Rodrigues de Oliveira

Título
O (Des)Contributo do Atual Sistema de Avaliação de Desempenho Docente no
DesENVOLVIMENTO Profissional

Júri
Doutor João Paulo Ferreira Delgado (Presidente)
Doutora Vera Lúcia Alves Pereira Diogo (Arguente)
Doutora Paula Cristina Romão Pereira (Orientadora)

ESE-CTC-MOD008v001

Data 19 de julho de 2022 pelas 15:45

Local Sala A201 da Escola Superior de Educação do IP Porto

Mestrando Sérgio Manuel da Cunha Ferreira

Título A relação entre a Ação Diretiva e a qualidade do ensino na Escola

Júri
Doutor João Paulo Ferreira Delgado (Presidente)
Doutora Maria Inês da Silva Teixeira (Arguente)
Doutora Vera Lúcia Alves Pereira Diogo (Orientadora)

Data 19 de julho de 2022 pelas 18:15

Local Sala A201 da Escola Superior de Educação do IP Porto

Porto, 14 de julho de 2022

José Alexandre Pinto
O PRESIDENTE

		2022-07-14T17:30:33+0100